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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В начале XXI века российское общество столкнулось с ком-
плексом проблем, требующих кардинально новых концептуаль-
ных подходов. Кризис гуманистических ценностей и нравствен-
ных устоев, разрушение традиционной культуры и литературы

представляется все большей проблемой. Возрастающие темпы
экономического роста вступили в противоречие с высшими соци-
альными и духовными ценностями. Единственно возможным

разрешением этого конфликта становится восстановление нацио-
нальной самоидентичности, связанное с понятием рода, общины
и русской деревни, находящее последовательное отражение
в отечественной литературе.

В этой связи представляет интерес анализ современной очерко-
вой прозы о деревне, для которой характерно следование традициям
русской литературы, а также определенное новаторство как в соци-
ально-философском, так и в нравственно-этическом аспектах.

Актуальность исследования определяется нарастающим
в литературе процессом воссоздания духовно-нравственной мат-
рицы русского человека, поиском универсальных и одновременно
традиционных основ нации. Эта тема в равной степени привлека-

ет критиков и литературоведов, социологов и философов, культу-
рологов, публицистов и т.д. В диссертации отмечается, что имен-
но мировоззренческий подход, включающий в себя всесторонний
анализ социальной и духовной среды современной русской де-

ревни, помогает приблизиться к ответам на важнейшие вопросы
действительности. В этих условиях деревня приобретает в произ-
ведениях писателей черты сакрального объекта, своеобразной

духовной скрепы. Деревенский мир, его устройство и быт, стано-
вится универсальной платформой, сближающей разных авторов,
расходящихся идеологически и творчески.

Современная очерковая проза о деревне достаточно обшир-

на и разнообразна и являет собой художественное осмысление

глубинных перемен, активно происходящих в деревне с начала
1990-х годов. К этой теме обращаются как представители так

называемого «нового реализма» – З. Прилепин, С. Шаргунов,

И. Мамаева и др., «без идеализации, без символики, без обобще-
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ния, на уровне физиологических очерков»1, описывающие реалии

деревенского мира, так и авторы традиционной прозы: М. Тар-

ковский, Б. Екимов, А. Байбородин и др. Ключевым для нашего
исследования является изучение литературных текстов о де-

ревне, созданных преимущественно в 2000–2010-е годы.

Очеркистика в условиях нового времени – явление подвиж-
ное, зависящее не только от общественно-исторических, куль-

турных особенностей, но (как мы отмечаем в работе) в большей

степени от своеобразия авторской картины мира. Писатели пы-

таются создать универсальную модель крестьянского миро-
устройства, в основе которой лежит равновесие/слияние между

человеком и природой, человеком и социумом.

При обращении к деревенской очерковой прозе изучаемого
периода недостаточно ограничиться только ее проблематикой.

Не менее важным и актуальным представляется исследование ее

жанрового своеобразия, состоящего, по мнению исследователей

(Е.И. Журбиной, Г.Г. Коростиной и др.), с одной стороны,
в единстве идейно-художественной структуры, а с другой –

в сочетании художественности и публицистичности на основе

личностного отношения к социальным и нравственным пробле-
мам своей эпохи.

Под очерковой прозой в диссертации понимается проза, для

которой характерен синтетизм, тяготение к бытийной проблема-
тике, универсальное соединение художественного вымысла, ре-

альных событий и достоверных фактов. Очерковая проза пред-

ставляется нам объединением структурно-содержательных ин-

вариантов очеркового текста. Подобный подход позволяет учи-
тывать специфику авторского дискурса, столь значимого для

очеркового начала; дает оценку современному положению жан-

ра, существующему по большей части как альтернативная или
адаптивная версия канона2. Эти особенности актуализируются

1 Бондаренко В. Новый реализм // Завтра. 2003. № 34 (509). [Электронный

ресурс]. – URL: https://zavtra.ru/blogs/2003-08-2071
2 Войтак М. О жанрах речи и их публицистических / печатных конкрети-

зациях // Медиалингвистика. Вып. 3. Речевые жанры в массмедиа. СПб.:
С.-Петерб. гос. ун-т: Высш. шк. журн. и масс. коммуникаций, 2014. С. 10–11.

https://zavtra.ru/blogs/2003-08-2071
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в современной литературе, для которой характерен жанровый

эксперимент, объединение разных очерковых форм (очерк-

рассказ, очерк-репортаж, очерковая повесть, циклы очер-
ков и др.) и близких по форме жанров – эссе, новелла, миниатю-

ра, зарисовка и др.

Научная новизна исследования определяется тем, что
в нём впервые предпринята попытка комплексного анализа ма-
лоизученных очерковых произведений о деревне современных

авторов. Их творчество рассматривается в контексте единого
литературного пространства, наследующего художественные
традиции русской прозы XIX века и «деревенской прозы»
ХХ столетия. Очерк представляется эволюционирующим жан-

ром, в котором под влиянием культурных и исторических усло-
вий происходят определенные проблемно-тематические
и структурные трансформации.

Степень разработанности темы исследования. Изучение

важнейших философских и этических основ «деревенской про-
зы» являлось предметом пристального внимания отечественных
литературоведов, что нашло отражение в монографиях
В.А. Сурганова «Человек на земле», Г.А. Белой «Художествен-

ный мир современной прозы», Г.А. Цветова «Тема деревни в со-
временной советской прозе», Л.Ш. Вильчек «Пейзаж после жат-
вы: деревня глазами публицистов» и в многочисленных статьях.

На современном этапе эта проблема представлена в работах
А.Ю. Большаковой «Феномен русской деревенской прозы»,
Н.С. Цветовой «Русская традиционная проза второй половины
XX века как историко-литературный феномен», Н.В. Ковтун

«“Деревенская проза” в зеркале утопии» и «Современная тради-
ционалистская проза: идеология и мифопоэтика», А.И. Разува-
ловой «Писатели-“деревенщики”: литература и консервативная
идеология 1970-х годов» и др.

Объектом исследования являются очерковые (или близкие
к ним по форме) произведения о деревне в творчестве более
20 современных авторов – Б. Екимова, Н. Ключарёвой, Н. Мелё-
хиной, С. Мишнева, Д. Новикова, З. Прилепина, М. Тарковско-

го, А. Титова, М. Шанина, С. Шаргунова, А. Шепелёва,
Г. Шульпякова и др.
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Предмет исследования – социально-философские и нрав-

ственно-этические аспекты современной очерковой прозы о де-

ревне, проблематика, жанровые и художественные особенности.

Методологической основой диссертационного исследова-

ния стали:

– работы литературоведов: М.М. Бахтина, А.Г. Бочарова,

В.В. Кожинова, Н.Д. Тамарченко, В.Е. Хализева, Л.В. Чернец,

А.Я. Эсалнек и др.

– исследования, связанные с изучением жанра очерка:

Е.А. Акелькиной, В.А. Алексеева, Т.А. Беневоленской,

Н.И. Глушкова, Е.И. Журбиной, В.Я. Канторовича, Г.В. Коло-

сова, Г.Г. Коростиной, А.А. Тертычного, М.С. Черепахова и др.

– статьи и монографии о деревенской прозе: В.М. Акимова,

В.Н. Баракова, Г.А. Белой, А.Ю. Большаковой, Н.А. Вальянова,

Л.Ш. Вильчек, И.Н. Ивановой, Н.В. Ковтун, Ф.Ф. Кузнецова,

В.А. Недзвецкого, А.И. Разуваловой, Е.В. Стариковой,

В.А. Сурганова, И.Н. Сухих, Г.А. Цветова, Н.С. Цветовой и др.,

а также научные труды зарубежных исследователей К. Партэ,

М. Войтак и др.

В диссертации использовались как общенаучные методы

сравнения, анализа и синтеза, так и частнонаучные (историко-

функциональный, социологический, сравнительно-

исторический, сравнительно-типологический, структурно-

семантический), которые применялись при написании отдель-

ных частей работы.

Целью работы является выявление особенностей проблема-

тики и поэтики очерковых произведений о деревне в контексте

нравственно-этического и социально-философского содержания.

В соответствии с поставленной целью выдвигаются следу-

ющие задачи:

– проанализировать научную литературу о жанре очерка,

выделить критерии и характерные черты очерка и очерковой

прозы (в качестве опорных понятий исследования);

– рассмотреть основные этапы развития очерковой прозы

(XIX–XX вв.) для объективного понимания, как возникла и эво-

люционировала деревенская тема, ее сюжеты и проблематика;
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– изучить критическую и исследовательскую литературу,

посвященную «деревенской прозе»;
– раскрыть социально-философские аспекты современной

прозы, проследить изменения в типологии народного характера
и типологии героя, установить причины социальных трансфор-

маций в укладе российской деревни;
– исследовать нравственные проблемы, связанные с потерей

национальной самоидентичности, родовых связей человека
и общества;


[…]


Важную роль в мифопоэтическом понимании русской де-

ревни играют базовые архетипы, символизирующие природные

циклы и стихии – воды, земли, света и др. Значимым водным

образом является образ реки, которая символизирует необрати-

23 Тарковский М.А. Избранное / М.А. Тарковский. – Новосибирск: Истор.

наследие Сибири, 2014. – C. 413.
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мость течения времени. Для М. Тарковского это «реки-дороги,

реки-кормилицы, реки-учителя...»24.

В «Куйпоге» Д. Новикова река воспринимается как граница
между мирами, «грань между жизнью и смертью, добром

и злом»25, символизирующая течение времени, сложное положе-

ние человека между бытовым и вечным. В очерках «Жабы мести
и совести» и «Змей» концепт воды дополняется рядом зооморф-

ных образов, которые должны донести до людей «молчаливую,

важную правду»26. Отдельно стоит обратить внимание на сим-

волику рыбы, являющейся в прозе карельского писателя развер-
нутой метафорой высшего Разума, связанной с понятиями «лю-

бовь к ближнему», «родство», «сила созидания».

Герои многих очерков не созерцатели природы, а деятель-
ные ее участники. Не случайно персонажами новой прозы ста-

новятся охотники, рыбаки, промысловики, приоткрывающие

читателю, с одной стороны, таинство и независимую красоту

природы, а с другой – демонстрирующие ее суровость и непри-
ступность для неподготовленного чужака. Нередко это люди

«потерянные», «бедовые», пьющие – но именно они претендуют

на роль исконного нравственного идеала, проявляя по отноше-
нию к другим терпимость и сострадание.

Натурфилософское начало, свойственное современным пи-

сателям-очеркистам, определило и жанровую специфику про-
изведений: для многих текстов характерна эссеистическая,

свободная форма построения сюжета, основанная на сложных

ассоциативных связях и образных обобщениях, интимизация

повествования.
В параграфе 4.3. «Дом как модель социума в современ-

ном очерке» приведены примеры того, какое место в очерковых

текстах занимает образ дома, становясь емким социально-

историческим и нравственно-философским символом. В осмыс-

24 Тарковский М.А. Речные писатели / М.А. Тарковский // Наш современ-

ник. – 2015. – № 3. [Электронный ресурс]. – URL: http://nash-sovremennik.ru/
archive/2015/n3/1503-29.pdf

25 Новиков Д.Г. В сетях твоих / Д.Г. Новиков. – М.: Эксмо, 2014. – C. 43.
26 Новиков Д.Г. Там же. C. 71–72.
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лении общего значения дома современные писатели продолжа-

ют традицию, в рамках которой дом понимается как объективи-

рованное представление человека о мире, как пространственная

модель Вселенной. Дом защищает человека от внешнего мира,

поэтому важным его элементом является сакральный смысл.

Так, у Г. Шульпякова понятие «изба» приобретает новый

смысловой оттенок, выраженный в словах автора: «Изба есть

механизм, усваивающий, впитывающий время»27. С понятием

дома тесно связан и концепт памяти – изба, как и человек, ста-

реет: оседают ее венцы, уходит в землю валун, поддерживаю-

щий крыльцо, остывает печка. Наблюдение за бытовыми веща-

ми, составляющими дом (избу), позволяет автору понять их вто-

ричность, осознать, что вещи имеют небольшое значение, по-

скольку «человек живет памятью, а значит, поиск прошлого –

единственное, что может объединить людей»28.

Сакрализация образа дома приводит к тому, что многие

привычные бытовые, казалось бы, предметы и явления напол-

няются символическим и даже онтологическим смыслом. Это

связано, в частности, с образом хлеба, который является симво-

лом жизни. Недаром Дашка Лепихина из очерка Н. Мелёхиной

«Что мы знаем о хлебе?» не угощает, а именно «причащает весь

школьный пазик» хлебом. С христианской традицией связано

и описание процесса еды: «Юрка отрывал кусочки от хлебной

плоти и медленно разжевывал»29.

Рассматривая жанровую природу современной прозы о де-

ревне, мы отмечаем заметное усиление лирического начала,

возникающего как отказ от заданных, схематичных представле-

ний о человеке в прежней очерковой литературе, как потреб-
ность самоутверждения личности, ее этических и эстетических

идеалов. Герои такой прозы приобретают способность к глубо-

27 Шульпяков Г.Ю. Моя счастливая деревня / Г.Ю. Шульпяков // Новая

Юность (Избранное). – 2010. – № 3. – С. 214.
28 Шульпяков Г.Ю. Там же.
29 Мелёхина Н.М. Что мы знаем о хлебе / Н.М. Мелёхина // Заря. – 2019. –

№ 1. [Электронный ресурс]. – URL: https://xn--80alhdjhdcxhy5hl.xn--p1ai/ con-
tent/chto-my-znaem-o-hlebe
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ким размышлениям о «вечных» вопросах, связанных с понима-

нием смысла жизни и счастья, тем самым углубляют ее фило-

софское начало, что характерно для произведений М. Тарков-
ского, А. Варламова, Д. Новикова и др.

Для современной прозы о деревне в целом характерно

усложнение концепции героя, это относится к представителям
разных социальных слоев, возрастных групп, психологических

обликов. Многие произведения отличаются ярко выраженным

психологизм, сюжеты очерков часто представляют собой дви-

жение души, путь самосознания героя, что позволяет говорить
о признаках психологического очерка. Анализ художественного

дискурса позволяет сделать вывод, что онтологическая позиция

писателей неразрывно связана с проблемами бытия, является
мерилом нравственной оценки человека, поиском универсально-

го миропорядка и воссозданием духовной матрицы русского

человека в новых исторических условиях.

В Заключении представлены основные результаты иссле-
дования, актуализированные в положениях, выносимых на за-

щиту, и содержатся выводы, вытекающие из анализа избранных

произведений. Кроме того, намечены перспективы дальнейшего
исследования.
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