## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации АНДРЕЕВОЙ Елены Андреевны «Современная русская очерковая проза о деревне: социально-философский и нравственно-этический аспекты», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

(Тамбов, 2024. – 27 с.)

Диссертационное исследование Е.А. Андреевой представляется актуальным как с точки зрения предмета изучения, так и с точки зрения методологии. Не вызывает сомнения, что творчество современных писателей затрагивает «корневую» тему русской деревни, предлагая читателю новые интерпретации современного крестьянского мироустройства. За его описанием современные критики и литературоведы видят новый виток развития национальной литературной традиции, берущий начало в произведениях русских и советских классиков. С этими процессами, по мнению исследователя, связаны появление терминов «новые деревенщики» и «новая деревенская проза» и, как справедливо отмечает исследователь, подтверждающих запрос на возрождение темы русской деревни в массовой литературе.

Бесспорно, что «деревенская проза» одно из наиболее значимых явлений в литературном процессе XIX-XX; не менее важно отметить тот факт, что в современных условиях предмет ее изучения – русская деревня – не исчез, а еще более актуализировался. Автор исследования подчеркивает готовность писателей презентовать новую формацию «крестьянского мира» через авторскую индивидуальность и особенную картину мира; в этом случае автобиографизм и документальность обеспечивают высокое доверие читателя, подталкивая реципиента задуматься о новом прочтении традиционных ценностей.

Формирование эстетики современной прозы о деревне автор связывает с понятием «нового реализма», вернувшего на рубеже XX-XXI веков читательский интерес к жизни простых людей в типичной российской глубинке. Вместе с тем Е.А. Андреева справедливо отмечает в современной прозе о деревне черты неотрадиционализма, обеспечивающие ей преимущество художественных традиций и базовую связь с картиной мира русского человека (концептосферой).

Автореферат демонстрирует, что научное исследование выстроено методологически грамотно, основано на достижениях современной литературоведческой науки и критики, отличается научной новизной.

В работе проанализированы творчество более чем двух десятков современных авторов, что позволяет выявить общую нравственно-этическую проблематику, раскрыть содержание процессов, формирующих нравственные идеалы и народную мораль современного социума. Индивидуальная поэтика каждого автора и своеобразие

художественного мира (не ограниченная географией региона, только Сибири или, например, Севера России) подтверждает универсальность обнаруженных исследователем концептуальных подходов.

В связи с чем логичной представляется идея исследователя Е.А. Андреевой о том, что современную литературу о деревне можно в целом характеризовать как этико-философскую прозу, решающая социально-исторические проблемы сразу как внеисторические и бытийные. Это, в свою очередь, дало основание исследователю определить два ключевых концептуальных подхода к исследованию содержания очерков о деревне: социально-философский – основанный на социально-экономической проблематике, проблеме национального характера и новом типе героя, а также нравственно-философский – позволяющий отследить ту самую трансформацию модели деревенского мира: его хронотопа, системы архетипов и символов.

Оригинальным и точно характеризующим состояние современного очерка представляется тезис диссертанта о том, что очерковая проза в целом выступает как объединение структурно-содержательных инвариантов очеркового текста.

Работа логично структурирована, логика глав и параграфов соответствует теме, цели и задачам, а также положениям, выносимым на защиту. В работе подробным образом изложена историография вопроса, хронологически последовательно и целостно представлен комплексный критический и литературоведческий анализ очерковой прозы о деревне, начиная с произведений XVIII-XIX вв.

При несомненных достоинствах исследования следует, однако, обратить внимание на некоторые спорные моменты. Так, вывод первого положения, выносимого на защиту, сводится к тому, что «современная проза о деревне продолжает данные традиции» (имеется ввиду «деревенской прозы» XX века). На наш взгляд, автор мог бы приводить больше аналогий такой «преемственности», опираясь на очерки В.Г. Распутина, В.П. Астафьева, Ю.П. Казакова и других писателей-«деревенщиков».

Обращаясь к творчеству писателя А. Новосельцева, автор выделяет христианский мотив как доминирующий в прозе писателя. Но далее в исследовании мысль о религиозном контексте не получает развития, хотя он вне сомнений является основой русского мира. Однако все замечания носят скорее общий характер и не снижают качества представленной к защите работы.

Диссертация «Современная русская очерковая проза о деревне: социально-философский и нравственно-этический аспекты» соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г., № 842, а ее автор, Андреева Елена Андреевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Кандидат филологических наук (10.01.01 – Русская литература, доцент, доцент кафедры русской литературы XX-XXI веков и истории зарубежной литературы института филологии ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева»

С.А. Бубнов

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

г. Орёл, «26» февраля 2024 г.

ФГБОУ ВО «Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева»

Адрес: 302026, г. Орёл, ул. Комсомольская, д. 95

тел. 8(4862)-751-318, e-mail: [info@oreluniver.ru](mailto:info@oreluniver.ru), адрес сайта <https://oreluniver.ru>

Телефон: 8-920-088-80-63 Электронная почта: [bubnows@yandex.ru](mailto:bubnows@yandex.ru)